
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XI N°048 I FORTALEZA, 11 DE MARÇO DE 2019

Estado do Ceará - Prefeitura M~nicipal de E~sébio - Avisode Licitação - Pregão Eletrônico,N° 13.2019.02.28.0001. A Prefeitura Municipal de Eusébio, cS'r>-O 02" ~1.
por sua Pregoeira Oficial, torna público que s::ra realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico cujo objeto e a contratação de Empresa Especializad .$':1 C/.>-
na Prestação de Serviços de Fretamento de Onibus, destinados as Secretarias de Apoio ao Gabinete, Governo e Desenvolvimento da Gestão-Cultura O I
TUrismo, Esporte e Desenvolvimento SOCIaldo Municipio, com o IIlICIOde acolhimento das propostas dia 12 de março de 2019, abertura das propostas d:u <2. ê )
26 de março de 2019, às 13:00 horas de Brasília, início da sessão de disputa de preços dia 26 de março de 2019, às 14:00 horas de Brasilia. O edital pode á ~ (
ser adquirido no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.bre~.tce.ce.gov.br.apartirdadatadestapublicação.Mais informações através do e-mai . 0. P~lna
licitacao@eusebio.ce.gov.com. Eusébio-CE, 08 de março de 2019. A Pregoeira. ~~ ~~~,J>

xxx xxx xxx ~rd M. fr:3?.g;
Estado do Ceará - Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio - Termo de Homologação. O Presidente da Autarquia
Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio, considerando o Resultado de Julgamento da Comissão de Licitação, informando que a
Licitação, na modalidade Pregão Presencial/Registro de preços, W 20 19.02.08.00 I/AMMA, foi realizada mediante integral observância da Lei N° 8.666/93,
bem como, o parecer da Procuradoria Jurídica desta Autarquia atestando a regularidade do certame em tela, Homologa o mesmo para que surta os devidos
efeitos legais o seu objeto a empresa indicada a seguir: Sampaio e Lopes LTDA- CNPJ :09.316.20/000 1-99,vencedor do lote único no valor de R$ 534.408,00(
Quinhentos e trinta e quatro mil e quatrocentos e oito reais). Notifique a licitante vencedora para assinatura do contrato. Ciência aos interessados. Publique-
se. Eusébio-Ce, 08 de Março de 2019. Celso Henrique Martins Rodrigues - Presidente da AMMA.

**x *xx x*x

Estado do Ceará - Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio - Extrato da Ata de Registro de Preços N." 001/2019
- Pregão presencial/ Registro de Preço N." 2019.02.08.00IlAMMA. Orgão(s) Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano - CNPJ N."
12.056.579/0001-93. Fornecedor: Sampaio e Lopes LTDA, CNPJ: 09.316.208/0001-99 Vencedor do Lote no Valor de R$ 534.408,00( Quinhentos e trinta
e quatro mil e quatrocentos e oito reais). Assina pela empresa o representante Carlos Augusto Dantas Sampaio. estimado para o período de vigência da
Ata de Registro de Preços; Data de Assinatura 08 de março de 2019; Procedimento Licitatório: Pregão Presencial/Registro de Preços n° 2019.02.08.00 I/
AMMA. Objeto: - Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis e derivados de petróleo, para atender às necessidades da Autarquia
Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio/CE; Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura da ata de registro de
preços; Recursos: consignados no orçamento da autarquia municipal do meio ambiente e controle urbano de Eusébio, exercício 2017, na seguinte Dotação:
Programa: 01.02.02.18.122.0102.2149 - Funcionamento da Unidade - Elemento: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Assina pela Autarquia Municipal do
Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio: o Ordenador de despesa, Celso Henrique Martins Rodrigues.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Resultado do Julgamento de Impugnação ao Edital- Tomada de Preços N° 06.001/2019-
TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, notifica aos interessados, que julgou procedente o pedido de Impugnação
ao Edital ajuizado pela empresa MHE Engenharia e Serviços - ElRELU, referente a Tomada de Preços n° 06.001/2019- TP, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para construção de um Galpão Industrial no Município de Solonópole/Cfi, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do
edital, e decide excluir a exigência de registro dos atestados de capacidade técnica no CREA para fins de comprovação da capacitação técnico-operacionai
dos serviços previstos no item 5.4.7.1 do edital, bem como excluir do edital também o item 5.4.8 relativo à vista técnica, e subi tens 5.4.8.1,5.4.8.2,5.4.8.3,
5.4.8.4 e 5.4.8.5. Por fim, considerando que a procedência não afeta a formulação das propostas, fica mantida a data prevista para a sessão de abertura do
certame, em consonância com o art. 21, § 4° da Lei Maior de Licitações. Solonópole, Estado do Ceará, 08 de março de 2019. Akemi Tomaz Holanda.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

xxx x** *** íJ;j --I

I FSC II
••.••••Vfto:.~

MISTO

::::=1......•....
FSC~C126031

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Resultado de Habilitação. O Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2019.01.21.004, cujo objeto é
a contratação de serviço técnicos de consultoria para o apoio à Unidade de Gerenciamento do Programa - UGP, pelo período de 24 meses, no âmbito do
Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia. Foi Inabilitada a empresa: Gaia Engenharia Ambiental LTDA-EPP. Foi Habilitada a empresa: Negreiros
Serviços de Engenharia e Construção ElREU, fica aberto o prazo recursal, previsto no art.1 09, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Caso não haja
interposição de recurso os envelopes "B" - Proposta Técnica serão abertos no dia 21 de março de 2019, ás IOh:30min. Maiores informações no endereço
Rua-Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - CaucaialCE, no horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00h ou pelo fone: (85) 3342.0545. Caucaia/
CE, 08 de março de 2019. Maria Fabiola Alves Castro - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groaíras - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Groaíras, localizada na
Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, torna público o Edital de Tomada de Preços N" 1103.02/2019 - cujo objeto é a contratação de empresa
com maior percentual de desconto sobre o preço unitário da Tabela de Custos de serviços da Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará -SEINFRA,
Tabela de Custo Versão 026.1, Tabela Sintética com Desoneração, acrescida com BDI de 26,80 % (vinte e seis vírgula oitenta por cento) para eventuais
serviços de manutenção predial corretiva por demanda, compreendendo reparos e adequações das instalações fisicas dos prédios públicos pertencentes as
diversas Secretarias do Município de Groaíras/CE, conforme projeto básico de engenharia, que realizar-se-á no dia 27.03.2019, às 09h:00m. Referido edital
poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às II :30h e de 14:00 às 16:00 horas ou no sítio http://www.tcm.
ce.gov.br/licitacoes. Groaíras-Ce, í l de Março de 2019. Weslley Rodrigues Feijão - Presidente da CPL.

wic* *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 04.001/2019-TP. O Presidente da CPL de
Barroquinha - torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 27 de Março de 2019 às 0900hs, na Sede da Comissão Permanente de
Licitação, localizada na Rua Onze de Maio, n° 739, Centro, Barroquinha - CE, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a
contratação dos serviços de filmagem e fotografia, edição e finalização de vídeos e fotos dos eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças do Município de Barroquinha-CE, conforme especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço
acima, de das segunda as sextas-feiras, no horário de 08:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h. Barroquinha - CE, 08 de Março de 2019. José Fernandes
Sotero - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Aviso de Licitação - Pregão Presencia! N° 10.00112019 - PP O Pregoeiro do Município
de Barroquinha - CE - torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de Março de 2019 às 09:00hs, na sede da Comissão de
Pregões da Prefeitura de Barroquinha, localizada na Rua Onze de Maio, 739, Centro, Barroquinha - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão
Presencial, cujo objeto é a aquisição de material esportivo de interesse da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer do Município de BarroquinhalCE, tudo
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima mencionado,
das segunda às quintas-feiras, das 08hOOmin às 12hOOmine de 14hOOmimàs 17hOOmime nas sextas-feiras, das 07hOOmin às 13h:00min. Barroquinha -
CE, 08 de Março de 2019. José Fernandes Sotero - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca - Aviso de Revogação. O Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Itapipoca,
torna público que o Processo de Tomada de Preços n" 20 19.02.18.07.TP.CMI, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos
especializados em consultoria e no planejamento em gestão, compreendendo o acompanhamento das atividades administrativas e financeiras, procedimentos
de tesouraria, planejamento financeiro, fluxo de processos de pagamento, bem como acompanhamento da aplicação dos recursos de acordo com a legislação
vigente, junto a Câmara Municipal de Itapipoca-CE. Foi Revogado por atraso das informações no site do TCE. Fundamento legal: Art. 49 caput da Lei
8.666/93. Publique-se. José Rubens Barbosa. Presidente da Câmara Municipal. Itapipoca-Ce, 07 de março de 2019. Marcos Praciano Roberto,
Presidente da CPL.

*** *** ;.:**
DURAMETAL LTDA

Torna público que requereu a Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a renovação de sua Licença de Operação n? 597/20Ió-DICOP,
GECON, com validade até 03/08/2019. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamenro da
SEMACE.



:\~Ã.Õ~c> e.,2
::; ~ (lJ &.'lU c: Y.'it
O ._-

o '~~;'~ o, l!'
.5' .!P

1/1{ 0~-
~

CURTAS
rEsi;;dõ-Jõ-G;:;a':;\=-(;:',;;araM~j';ijcfp~jti;;Novo-Orie"te - Ãvlsõ-d,,-Ábertí;;a das

I
PI'O{1(lSt(,lS - Tornada de Preço n" OQlIZ()1l). Objeto cOl1tralaçik. de assessoria e
consuítona adrrurllstraH'l3 nas jn:Hl,~: recursos hUHlaOOS. 9XOGUÇfl0 contábu JUflto a Câmara
f</1unielpalde Novo Orii::nte/CE. A Comissão Permanente de l.icitaçác comunica aos.
ínt(1rC$&t1do,$ !iabilH(;I(.IO:lH t1quern jnterCSS()f qvt: (li:;! 12.03 2019. ás IQ:OOh iJ$tar;\o abrindQ
,JS Proposta dr,' Preços dr) IiG,laçf:)o supra. Novo Oricnte « COr '11 de março do 2019, Luzia
Fcrrolra do Oliveira - Pre5id:.:e;;';;'t::e;:d::;a~C:::;P~l:;;;,~ ....j
Estudo fio Ce",i. ~Pn~fe-ítur(l Municipal d(ol Barroqtllnha .•Aviso 1:10lIcittlç';lo • Pregão
Presencial N° 10.001/2019 ..PP. O Pregoeiro do Município do Bmroqwnhf'l ~CE· torna pt,blico

lp(]ro eonhCCi~ento dos Intems5í1dos qu.e. 110próximo día 28 de': tc/1~(ço <h17.019 às 09:0011$, ~()
.tudO da COIYHSSaO do Pregôns da PrdlHtum d'=l8i'1rroquft'!ha, loc;JIil:.tHI~ tl~1 Rua Onze de M2HO.

1
17:19,Centro, 8a(foq~,jlnh:t ~CE, nSfaf;í realizando licitação. na Modalldí-HJe PronJo Prusencrat,
Guio ohjeto a a t'h111tSfÇtlode rnalori3tosportivo d9 intoro:c;~w)da Sncmtaria da JHI/~mtudü, fspone

1
0 Lazer do MW1iclpio de B~Jrf(}quinb(1!CE, tudo COnf()II'flO a:spocifIC~çô(!S con!idas (H) Termo dtl
Hofcróncia constante dos Anexos do Edita!, O qunl encontra-se disponivêl no endereço acima
munrnonado. das sogw"KIH ;'J~ quintas-feiras, d~s OHhf){)rnin às 1:>hOOrnr/'l n drt 14hODrnim -iIS

171100rr"l1\Q nas sextas-letras. dits OlhOOmifl ás 131\:OOmin.Barroquinha - CE, 08 de MarçO
de 2019. José Fcrnandes Sotoro- Pregoeiro.

e~'>fadQ do Coorâ .. Prefettura MI)niCI,:l<l' df.) C~drQ, O MU/1iCípio de Cedro/elE. através dos
Onlenodorcs de DtJspesás abaixo idfllllifrcados. torna público o Extr.ato dos contratos
oecorreotes do Pf'ogt\o Eletrônico N<>10'0 '1.0l!2019 ..03, cujo objeto ê fi aquisiçâo de pneus,
cámaras de ~]( ,o prorotoros. para n(()fl,der as necossataríes (I-a (rolo do veiüulüs das divor5BS
secrotanas dosro MuntCipio de Cedro. Contratantes: Secrotana de (ducaçâo I SüCfcl,aria ou
St,úde I S~í.n)lmia (10 Trabalho e Asslslônda SoGir·d/ (;"hillf'lto do Prefoito I $t10t:.::twia dt~
lofrnestrutürf.\ I Secretanil oo A(~fj(;ultljta, Ccntratarta: HF PneUS EIREl.1. passoa jurhfica d(: dlfêilú
privado, inscrita no CNPJ sob 0'1. 018180.450/0001-79, com sede iI Rua luís Gomes de Araújo,
N" 70 ... Centro, CEP: 63 ..5'15·()OO, QUlxetD CE, de HgOr;) em dianh} dt}flominada ContfHtad.a,

.nüsttJ ato representada por sou proctJmdor O Sr. EHsv.a{J-nerFéllx do Lima. inscrito no CPF n. (.I

1011,450 03:1-97 Vnloros:Contrato N'2602,(J 1120HH)1 (Sccrcli1ri~do Educação} P$ 300,101,00
(tm1.entos mil, conto e Irüs tÚ"3i$1, Contrato W' OHl3.01f2{}19~02 (Se('..r~}t.j.j;ria dê SaUdQ). R$
92,4~)O,OO (Novenla e dois mit qualrocentos e noventa reais), Contrato N' 01030212019-03
(Secretaria de Agr.cultura), R$ ],580.00 (três mil quinhentos e oitenta reais). Contrato N'
01<1303t2019·{}3 (Gabinote do Prefeito), P$ ,I,MO,OO (OuallO mil "o,loGento" ruais). Conlralo N'
0103,04i201904 [Secretaria do Trabalho" Assistônca Social). R$ t8,80S,OO (Oczorto mIl

louooeníos e cinco ",,,i5) Contrato NQ 01n30Srl()19.(IS (SOCrOlana (10 Infw0slrulum), H$

1
17(),21~,O(l (C,)r)lo " solen!a mil, dulonlOS " do?'", ,c"i~), Viqllfrcia (10 Coni",!o: Até J1 de
df.U,erntH'l)de 20·'9. Asstnarn pelas Contratantes: Francisca Elitneraldiíia Bezerra ". Secretária da

'IEdllCi)çao. HusseH Sí(iu(~ fwacl8to e Andra~(: "".Secrelârio de Saúd(~. t.uciana Vi6r:a r••.farques
Viana ~. Sncm.taria do Trabatho A..-s:si:;,WI1(;Ií;l S()('j(ll, Manoel Bezerra Fílho Secn:Hâcio (M
~)ficuflura, José Maurício Bezerra Pinto - Chere de Gabineta e Marcus lrineo Carvalho de

IAlmCrdtl ,. SQcml::-lrio de Infraeslrutura. Cedro·- CE, 07 do março de 2019. Francisco Antonio
Viana Correia Costa ••Presrdente da Comissão Purmanente de Llcltação ..

[Estado do Ceara ; cama". Municipal de ltaplpoca - AVISOde Revogação, O Presidente
da Corniss(.lo de t.icitaçáo da CfJrnara MWllcipal de Itapipoca, toma oúbtico Que Q Pn)CC5S0
de Tomada de Preços n' 2019,02,1 B.07.TP.CMI, do tipo menor preço 9'ob~l, cujo objeto é a
conuatação de $(-)(ViÇ(H tê(:nícDS Hspecjaí~zndos. em consuuorta o 0(1 plaflP·jamento HH1

'I' (JosWo, compreendendo o acompanhamento c1ft.~ btlvidade~ (l(lminístra.tivf:lS c finnnceir3f!,
[proccdunentos dH tesourarta, planelamento finanr.eiro fluxo (IA processos de paqamento,

I
ht1m como acompanhameuto da aplicação (10" ("GUlSOS de acordo com a legrsiaçao Vige'.lt.e,
junto a Càmara Munlcipaf (te ltapfpoc()~CE. Foi Rovog;:l<lo por atraso das mfrn mações no suo
do rCE f'undalllenlú Ioga!: Art. 49 caput da lei 8,666/93. Publique-se. José Rul)en"
Barbosa. Presidente da Càrnara t<.'hmk::}mlt ltapipoca •.Ce, 07 de março do 2:019 .. Marcos
1t;'!,1S!.:!!~::",~~~~~~!.2;>~lt!.~aCfL __ .~ ~ ,_,_,__._

'Nww,cli"nodonorl1,?sle.cu!YI,br SeGunda-!'!"ir" 1I dcrnwçode 20 19 DI\!

TOM~À~~OS
mos momentos quejúnior Sant os e Edinho cuidaram de des-
perdiçar. O Ceará trabalhou mais no campo adversário, tro-
cando passes. Daí maior posse de bola. Assim também criou
momentos bons que Reger, Ricardlnhoe Felipe mandaram
para fora. Marcelo Boeck e Richard tiveram de fazer duas
grandes defesas cada. O Ceará esteve mais perto de assinalar
gols, pois Luís Otávio e luninho mandaram bola na trave. Um
jogo bonito de ser visto. Há quem não goste de placar zera-
do. Realmente empate no zero contraria a vontade de todos.
Mas nem só de gols vive o futebol, Também vive de belos lan-
ces como os bem elaborados no jogo' de ontem.

OBLRVAÇ()ES
Não consigo entender como Edinho mandou para fora as
claras chances de gol que lhe foram oferecidas de bandeja.
No final, na entrevista, ele disse que faltou sorte. Tudo bem.
Mas um pouco mais de capricho pode fazer a sorte lhe sorrir.
Não há como opinar sobre WeUington Paulista pejo pouco
tempo que teve para jogar. O mesmo se pode dizer de vees-
cley pejo Ceará: entroujá na reta final.

SUBS1TIlJIÇc5LS
En t fadas de Derley, Welllngton Paulista e Marcinho não pro-
duziram melhora na movimentação coletiva do Tricolor de
Aço. Entradas de Chico.joão Paulo e Wescley tarnbém não
transformaram em algo melhor a produção do Ceará. A ri-
gor, com variação de momentos, ora predominou o Fortale-
za, ora predominou o Ceará. Na avaliação final, o placar foi
justo.

APLRTOS
() Fortaleza terá de buscar a classíftcação na última rodada
diante do Floresta, O Leão tem melhor elenco. Para mim. é ()

J(i>

r . .REjÔ~iAD·Q
"""*"'""".'.""~.~ .

!1f)J[]!]Il}ll [ffi3 ~


